
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 162         del 30/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: FUNZIONE POLIZIA MUNICIPALE - INDIRIZZI ALLA DIRIGENZA PER STIPULA 

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di settembre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

RICHIAMATE  le deliberazioni della Giunta dell’Unione: 
 
- n. 41 del 08.04.2013 con cui si approva il progetto di gestione associata Polizia Municipale e 
Amministrativa. 
- n. 51 del 22.04.2013 con la quale si costituisce la struttura unica amministrativa di cui all’art. 17 , 
comma 1 Legge Regionale n. 68/2011 deputata a svolgere funzioni e porre in essere atti ed attività 
relative alla funzione associata polizia municipale composta dal personale di cui i Comuni hanno 
disposto l’avvalimento all’Unione per il 100% dell’orario di lavoro d’obbligo. 
- n. 52 del 22.04.2013 con la quale si integra l’organigramma dell’Unione inserendo il blocco 6.2 
“Polizia Municipale e Polizia Amministrativa” al quale sono assegnate tre unità organizzative che 
comprendono altrettante posizioni organizzative ad alta specializzazione che assolvono al back-
office e front-office secondo la seguente organizzazione: 
 

 Struttura n. 1 – Polizia Stradale – ambiente forestale 
Sita nel Comune di Arcidosso 

 
 Struttura n. 2 – Polizia Edilizia 

Sita nel Comune di Castel del Piano 
 

 Struttura n. 3 – Polizia Amministrativa Commerciale 
Sita nel Comune di Santa Fiora 

 
RICHIAMATO  il decreto del Presidente con cui si nomina il Segretario Generale dell’Unione, 
dirigente del blocco “Polizia Municipale e Polizia locale Amministrativa” n.3 del 23.05.2013; 
 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 
- n. 815 del 06.06.2013 di oggetto <<Funzione Fondamentale Associata “Polizia Municipale e 
Polizia Amministrativa” : conferimento incarico di posizione organizzativa della Struttura n. 3 
(Polizia Commerciale) del Blocco 6.2 dell’organigramma funzionale Unione all’Ist. Di Luigi 
Amerighi.>> 
 
- n. 814 del 06.06.2013 di oggetto <<Funzione Fondamentale Associata “Polizia Municipale, 
Polizia Amministrativa”: Conferimento incarico di posizione organizzativa della Struttura n. 2 
(Polizia Edilizia) del blocco 6.2 dell’organigramma funzionale dell’Unione dell’Ist.Dir.Morganti 
Adriano>> 
 
- n. 801 del 06.06.2013 di oggetto <<Funzione Fondamentale Associata “Polizia Municipale, 
Polizia Amministrativa”: Conferimento incarico di posizione organizzativa della struttura n. 1 
(Polizia Stradale, ambientale e forestale) del blocco 6.2 dell’organigramma funzionale dell’Unione 
dell’Ist.Dir.Moreno Mariotti>>; 
 
Considerato che il Comune di Castell’Azzara è momentaneamente sprovvisto di agenti di polizia 
municipale; 
 
 



 
Considerato altresì che per esigenze organizzative al fine di dare piena attuazione alla attività di 
controllo del territorio attraverso la formazione di pattuglie territoriali si rende necessario  
incrementare il contingente di polizia municipale con una figura di ausiliario per il traffico per il 
periodo 14.10.2013 // 31.12.2013; 
 
Constatato che non è possibile impiegare altre figure dell’organico dell’Ente per cui si rende 
necessario ricorrere a forme di lavoro flessibile;                    . 
 
Considerato che sia necessario acquisire tale figura con le seguenti caratteristiche contrattuali: 
 
Contratto Comparto CCNL Reg. Autonomie Locali 
Categoria di inquadramento C1 
 Profilo / mansione: ausiliario del traffico 
Orario di lavoro 
Ore settimanali 36 su 6 giorni        
 
Vista la deliberazione della giunta n. 10 del 04.02.2013 di oggetto <<L. 183/2011 (legge di stabilità 
2012) art. 4 comma 102, art.4 ter DL. 16/2012, comma 10, atto ricognitivo delle spese per rapporti 
di lavoro flessibile anno 2013 >> dal quale si evince che vi sono ampi margini finanziari durante 
l’anno 2013 per sostenere rapporti di lavoro flessibile. E’ infatti  presente un “range” di     euro 
98.580,75; 
 
Visto l’art 36 del Dlgs 165/2001, comma 2 il quale prevede che: 
 
<<..2. Per rispondere ad esigenze temporanee ed eccezionali le amministrazioni pubbliche possono 
avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione ed impiego del personale previste dal 
codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle 
procedure di reclutamento vigenti. Fermo restando la competenza delle amministrazioni in ordine 
alla individuazione delle necessità organizzative in coerenza con quanto stabilito dalle vigenti 
disposizioni di legge, i contratti collettivi nazionali provvedono a disciplinare la materia dei 
contratti di lavoro a tempo determinato , dei contratti di formazione e lavoro, degli altri rapporti 
formativi e della somministrazione di lavoro ed il lavoro accessorio di cui alla lettera d), del 
comma 1, dell’articolo 70  del decreto legislativo n 276/2003, e successive modificazioni e 
integrazioni , in applicazione di quanto previsto dal decreto legislativo  6 settembre 2001, n 368, 
dall’articolo 3 del decreto –legge  30 ottobre 1984, n 726, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 19 dicembre 1984, n 863, dall’articolo 16 del decreto –legge 216 maggio 1994, n 299, 
convertito con modificazioni dalla legge 19 luglio 1994, n 451, dal decreto legislativo 10 settembre 
2003 n 276 per quanto riguarda la somministrazione di lavoro ed il lavoro accessorio di cui alla 
lettera d), del comma 1, dell’articolo 70  del medesimo decreto legislativo n 276 del 2003, e 
successive modificazioni ed integrazioni, nonchè da ogni successiva modificazione o integrazione 
della relativa disciplina con riferimento alla individuazione dei contingenti di personale 
utilizzabile. Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per l’esercizio di funzioni 
direttive o dirigenziali   >> 
 
Visto il Dlgs 10.09.2013 n° 276 art. 86 , comma 9 il quale stabilisce che la disciplina della 
“somministrazione” trova applicazione nella pubblica amministrazione solo per quanto attiene alla 
somministrazione di lavoro a tempo determinato; 
 
 
 



 
 
Visto il Dlgs 10.09.2003 n. 276 e successive modifiche e integrazioni art 20 comma 4 il quale 
prevede che la somministrazione di lavoro a tempo determinato è ammessa a fronte di ragioni di 
carattere tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo anche se riferibili all’ordinaria attività 
dell’utilizzatore: 
 
Visti altresì gli articoli 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 del D.Lgs., n. 276/2003; 
 
Visto il CCNL di categoria (Comparto Regioni ed Enti locali) ed in particolare l’art. 2 CCNL del 
14/09/2000 comma 2 lettera C, secondo il quale possono attivarsi contratti di fornitura lavoro << 
per parte di attività o per attività connesse ad esigenze straordinarie, derivanti anche da innovazioni 
legislative che comportino la attribuzione di nuove funzioni, alle quali non possa farsi fronte con il 
personale in servizio>>; 
 
Considerato che la fattispecie sopra descritta , riguardo a situazioni eccezionali relative al     
controllo del territorio, rientri nella casistica normativa sottolineata, per cui possa legittimamente 
ricorrersi alla stipula di un contratto di somministrazione lavoro per il periodo intercorrente dal 14 
ottobre 2013 al 31 dicembre 2013;  
 
Il contratto dovrà essere stipulato con una Agenzia di somministrazione iscritta al competente Albo; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai consigli 
comunali e pubblicato sul BURT parte II, n. 45 del  07.11.2012  supplemento nr. 142; 
 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano la seguente decisione: 

 
1.1 di autorizzare la dirigenza competente per settore e per programma ai sensi del PEG a 

stipulare con una Agenzia di somministrazione, regolarmente riconosciuta un contratto di 
somministrazione per il periodo 14.10.2013 al 31.12.2013 per la fornitura di lavoro 
corrispondente alla Categoria C1 ( istruttore) del CCNL Comparto regioni/autonomie locali, 
con titolo ed esperienze necessarie ad assicurare le mansioni di Ausiliario del traffico; 

 
1.2 Di dare atto che le risorse necessarie a sostenere la spesa derivante dalla decisione di cui al 

precedente punto 1.1) fanno carico al trasferimento dal Comune di Castell’Azzara relativo 
alla funzione fondamentale polizia municipale; 

 
1.3 Di dare atto che il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2013-2014-2015  

terrà conto della necessità determinata dal presente atto; 
 
 



 
 

 
1.4 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione e con voti 

unanimi dei presenti ai sensi del Dlgs n° 267/2000 art 134, comma 4.  
 
 
(Delibera162_2013) 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 254 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: FUNZIONE POLIZIA MUNICIPALE - INDIRIZZI ALLA DIRIGENZA PER STIPULA 

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 



Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                   IL SEGRETARIO 
                                   ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


